Протокол № 13
 заседания комиссии

общепрофесиональных дисциплин

от  26. 03.11.

Присутствовали:

                                          В. А. Котляренко,  Р. А. Горюнова,
                                           З. Г.  Чуканова,  Н. П. Прошина, зав. городского

 объединения преподавателей-теоретиков

ДШИ и МХШ

Повестка дня:
1. Проведение Городской музыкально-теоретической олимпиады по теории музыки среди учащихся  5-х  и 7-х классов детских школ искусств № 1, № 2 и музыкально-хоровой школы «Апрель» имени Михайлусова.
Участники олимпиады по теории музыки,  5- й  класс:

1. Вавенков Михаил, ДШИ № 1, преп. Жарская Н. Н.

2. Петрученя Алексей, ДШИ № 1, преп. Жарская Н. Н.

3. Савельева Екатерина, ДШИ № 2, преп.  Казак Н. Б.

4. Гурьянова  Елизавета,  ДШИ № 2, преп. Жукова Л. Н.

5. Бурова Анна, ДШИ № 1,  преп. Дыранова И. А.

6. Муралев Денис МХШ «Апрель», преп.  Предиц Е. В.

Участники олимпиады по теории музыки,  7-й класс:

1. Киященко Вика,  ДШИ № 1, преп. Дыранова И. А.

2. Тихонова Полина,  ДШИ № 1, преп. Дыранова И. А.

3. Борисова Ксения,  ДШИ № 1, перп. Дыранова И. А.

4. Мурзайкина Вика ДШИ № 2, преп. Полтарина Н. В.

5. Видункина Карина,  ДШИ № 2, преп. Казак Н. Б.

6. Данилин Арсений, МХШ «Апрель», преп. Чуканова З. Г.

7. Свидерская Мария,  МХШ «Апрель», преп. Предиц Е. В.

8. Рец Аурика, МХШ «Апрель», преп. Предиц Е. В.

9. Крутикова Анастасия, МХШ «Апрель»,  преп. Предиц Е. В.

10 Карпова Лиза, МХШ «Апрель», преп. Чуканова З. Г.

11. Бреннер Полина, МХШ «Апрель», преп. Чуканова З. Г.

Участники олимпиады по сольфеджио,  5-й  класс:

1. Кирюхина Татьяна, ДШИ № 1, преп. Жарская Н. Н.
2. Максимова Анастасия, ДШИ № 1, преп. Жарская Н. Н.

3. Рахимова Динара, ДШИ № 1, преп. Жарская Н. Н.

4. Нагорнова Валерия, ДШИ № 2, преп. Полтарина Н. В.
5. Голубева Анастасия, ДШИ № 2, преп. Полтарина Н. В.
6. Муралев Денис МХШ «Апрель», преп.  Предиц Е. В.

Участники олимпиады по сольфеджио,  7-й класс:

1. Борисова Ксения,  ДШИ № 1, перп. Дыранова И. А.
2. Братыгина  Елизавета,  ДШИ № 2, преп. Романенко О. А.
3. Нудьга Инееса, ДШИ № 2, преп. Романенко О. А.
4. Свидерская Мария,  МХШ «Апрель», преп. Предиц Е. В.

5. Рец Аурика, МХШ «Апрель», преп. Предиц Е. В.
6. Крутикова Анастасия, МХШ «Апрель», преп. Предиц Е. В.
7.  Киверова Вика, МХШ «Апрель», преп. Предиц Е. В.
8. Сандркина Анна, МХШ «Апрель», преп. Предиц Е. В.
9.  Предиц Антон,  МХШ «Апрель», преп. Чуканова З. Г.

10. Карпова Лиза, МХШ «Апрель», преп. Чуканова З. Г.

ИТОГИ

Городской музыкально-теоретической олимпиады среди учащихся
ДШИ № 1, № 2  и  МХШ «Апрель»
	Теория музыки, 5 класс

	Фамилия,

имя учащегося
	Школа
	   ФИО

препода

вателя
	т е с т о в ы е     з а д а н и я
	Итого  баллов
	Место

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Вавенков
Михаил

	ДШИ
№ 1
	Жарская

Н. Н.
	0
	0
	2
	3
	6
	0
	2
	4
	0
	14
	4

	2
	Петрученя

Алексей
	ДШИ
№ 1
	Жарская

Н. Н.
	0
	4
	2
	3
	8
	2
	2
	3
	0
	24
	3

	3
	Савельева

Екатерина
	ДШИ
№ 2
	Казак

Н. Б.
	3
	4
	4
	4
	5
	2
	2
	4
	0
	28
	2

	4
	Гурьянова

Елизавета
	ДШИ
№ 2
	Жукова

Л. Н.
	3
	4
	4
	3
	8
	2
	2
	4
	6
	36
	1

	5
	Бурова

Анна
	ДШИ
№ 1
	Дыранова

И. А.
	0
	4
	2
	3
	8
	2
	2
	4
	0
	25
	3

	6
	Муралев

Денис
	МХШ

Апрель»
	Предиц

Е. В.
	4
	4
	4
	4
	8
	2
	2
	3
	6
	37
	1

Городская музыкально-теоретическая олимпиада   (26.03.11)

	Теория музыки, 7 класс

	Фамилия,

имя учащегося
	Школа
	ФИО

препода

вателя
	                     т е с т о в ы е   з а д а н и я
	Итого

 баллов
	Место

	1
	2
	  3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Киященко

Вика
	ДШИ № 1
	Дыранова

И. А.
	4
	4
	4
	4
	7
	8
	4
	4
	6
	45
	1

	2
	Тихонова

Полина
	ДШИ № 1
	Дыранова

И. А.
	4
	0
	3
	4
	0
	7
	4
	4
	6
	32
	2

	3
	Борисова

Ксения
	ДШИ № 1
	Дыранова

И. А.
	0
	4
	4
	4
	5
	4
	0
	1
	6
	28
	3

	4
	Данилин

Арсений
	МХШ «Апрель»
	Чуканова З. Г.
	0
	2
	0
	0
	3
	0
	0
	2
	6
	13
	7

	5
	Мурзайкина

Вика
	ДШИ № 2
	Полтарина

Н. В.
	4
	4
	0
	4
	4
	8
	3
	3
	6
	36
	2

	6
	Видункина

Карина
	ДШИ № 2
	Казак

Н. Б.
	4
	4
	4
	4
	6
	7
	4
	4
	6
	43
	1

	7
	Свидерская

Мария
	МХШ

«Апрель»
	Предиц

Е. В.
	4
	4
	3
	1
	2
	0
	0
	3
	0
	17
	6

	8
	Рец

Аурика
	МХШ

«Апрель»
	Предиц

Е. В.
	4
	4
	2
	1
	2
	2
	0
	2
	0
	17
	6

	9
	Крутикова

Анастасия
	МХШ

«Апрель»
	Предиц

Е. В.
	4
	4
	3
	0
	1
	1
	0
	4
	6
	23
	2

	10
	Карпова Лиза
	МХШ

«Апрель»
	Чуканова З. Г.
	4
	4
	1
	1
	2
	4
	0
	4
	0
	20
	3

	11
	Бреннер

Полина
	МХШ

«Апрель»
	Чуканова З. Г.
	4
	4
	1
	2
	3
	5
	0
	4
	6
	29
	1

Городская музыкально-теоретическая олимпиада (26.03. 2011 г.)

	Сольфеджио

	Фамилия, имя учащегося
	Школа
	5 класс
	ФИО

преподавателя
	Диктант

	Последова-тельность

на слух
	Итоговая оценка
	Место

	оценка

	1
	Кирюхина Татьяна

	ДШИ № 1

	Жарская Н. Н.

	  3 –
	-

	2
	Максимова Анастасия

	ДШИ № 1

	Жарская Н. Н.

	         2
	-

	3
	Рахимова Динара

	ДШИ № 1

	Жарская Н. Н.

	4
	1

	4
	Нагорнова Валерия

	ДШИ № 2

	Полтарина Н. В.

	    4 –
	2

	5
	Голубева Анастасия

	ДШИ № 2

	Полтарина Н. В.

	   4 –
	2

	6
	Муралев Денис

	МХШ «Апрель»

	Предиц Е. В.

	3
	-

Городская музыкально-теоретическая олимпиада   (26.03. 2011г.)

	Сольфеджио

	Фамилия, имя учащегося
	Школа
	класс
	ФИО

преподавателя
	Диктант

	Последова-тельность

на слух
	Итоговая

оценка
	Место

	оценка

	1
	Борисова
Ксения

	ДШИ № 1
	7 класс
	Дыранова И. А.
	5 –
	3 –

4
	4
	2

	2
	Братыгина Елизавета

	ДШИ № 2

	Романенко О. А.
	5 –
	4 –

5
	5 –
	1

	4
	Нудьга
Инееса

	ДШИ № 2

	Романенко О. А.
	4 –
	4

4
	4
	2

	5
	Свидерская
Мария

	МХШ «Апрель»

	Предиц Е. В.
	4 –
	3

4 –
	4 –
	3

	6
	Рец
Аурика

	МХШ «Апрель»

	Предиц Е. В.
	4 --
	3+

4 –
	4 –
	3

	7
	Крутикова Анастасия

	МХШ «Апрель»

	Предиц Е. В.
	3
	3 –

5 –
	3 +
	-

	Фамилия, имя учащегося
	Школа
	класс
	ФИО

преподавателя
	Диктант

	Последова-тельность

на слух
	Итоговая оценка
	Место

	оценка

	8
	Киверова
Вика

	МХШ «Апрель»
	7-й класс
	Предиц Е. В.
	3
	3

4
	3+
	-

	9
	Сандркина
Анна

	МХШ «Апрель»

	Предиц Е. В.
	5 –
	5 –

4
	5 –
	1

	10
	Предиц
Антон

	МХШ «Апрель»

	Чуканова З. Г.
	4
	4

4 –
	4
	2

	11
	Карпова
Елизавета

	МХШ «Апрель»

	Чуканова З. Г.
	3
	2

4
	3
	-

Общие итоги городской музыкально-теоретической олимпиады

Номинация «Теория музыки», 5-й класс:

I место – Гурьянова Елизавета,  ДШИ № 2, преп. Жукова Л. Н.
II место – Савельева Катя, ДШИ № 2, преп. Казак Н. Б.
III место – Петрученя Алексей, ДШИ № 1, преп. Жарская Н.Н.
III место – Бурова Анна, ДШИ № 1, преп. Дыранова И. А.
МХШ «Апрель»

I место – Муралев Денис, МХШ «Апрель», преп. Предиц Е. В.
Номинация  «Теория музыки», 7-й класс:

I место – Киященко Вика,  ДШИ  № 1, преп. Дыранова И. А.
I место –  Видункина Карина, ДШИ № 2, преп. Казак Н. Б.
II место – Мурзайкина Вика, ДШИ № 2, преп. Полтарина Н. В.
II место – Тихонова Полина, ДШИ № 1, преп. Дыранова И. А.
III место – Борисова Ксения, ДШИ № 1, преп. Дыранова И. А.
МХШ «Апрель»
I место – Бреннер Полина, МХШ «Апрель»,  преп. Чуканова З. Г.
II место – Крутикова Настя, МХШ «Апрель», преп.Предиц Е.В.
III место – Карпова Лиза, МХШ «Апрель», преп. Чуканова З. Г.
Номинация «Сольфеджио», 5-й класс

I место – Рахимова Динара, ДШИ № 1,  преп. Жарская Н.Н.
II место – Нагорнова Валерия, ДШИ № 2, преп. Полтарина Н. В.
II место – Голубева Анастасия, ДШИ № 2, преп. Полтарина Н. В.
III место  – не присуждалось
Номинация «Сольфеджио», 7-й класс

I место – Братыгина Елизавета,  ДШИ № 2, преп. Романенко О. А.

II место – Борисова Ксения,  ДШИ № 1, преп. Дыранова  И. А.
II место – Нудьга Инесса,  ДШИ № 2, преп. Романенко О. А.
III место –  не присждалось

                                МХШ «Апрель»

I место –Сандркина  Анна, МХШ «Апрель», преп. Предиц Е. В.
II место – Предиц Антон,  МХШ «Апрель», преп. Чуканова З. Г.
III место – Свидерская Маша, МХШ «Апрель»,преп. Предиц Е.В.
III место – Рец Аурика, МХШ «Апрель», преп. Предиц Е. В.
26 марта 2011 года

Председатель жюри:      _____________________    / В. А.Котляренко/,
Члены жюри:  _______________________  /Р. А.  Горюнова/,

___________________ /З. Г. Чуканова /

Секретарь _______________________  /Р. А. Горюнова /

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное областное образовательное учреждение

среднего профессионального образования

 «Димитровградское музыкальное училище» (техникум)

В субботу, 26 марта, практически в первый день школьных весенних каникул в нашем училище была организована и проведена традиционная Городская музыкально-теоретическая олимпиада среди учащихся детских школ искусств и музыкально-хоровой школы «Апрель» имени В. И. Михайлусова.

Заявки на участие в олимпиаде подали заблаговременно заведующие  теоретическими отделами  ДШИ № 1, ДШИ № 2, МХШ «Апрель». Координацию подготовки к олимпиаде осуществляли заведующий ПЦК Димитровградского музыкального училища В. А. Котляренко и заведующая городским методическим объединением преподавателей-теоретиков Н. П. Прошина.  А преподаватели детских школ искусств № 1 (И. А. Дыранова, Н. Н. Жарская), № 2 (Л. Н. Жукова, Н. Б. Казак, Н. В. Полтарина, О. А. Романенко) и музыкально-хоровой школы «Апрель» (Е. В. Предиц, З. Г. Чуканова)  целенаправленно готовили школьников к олимпиаде в этом учебном году.

Знания учащихся 5-х и 7-х классов проверялась по двум номинациям:

теория музыки и сольфеджио.

Любая олимпиада – это проверка уровня подготовки обучающихся, их интеллектуального развития и  одновременно выявление наиболее способных учащихся, умеющих неординарно, нестандартно мыслить. Поэтому естественно возникали трудности, особенно в тестовых заданиях по теории музыки, разработкой которых уже несколько лет занимается главный музыкальный теоретик нашего училища Владимир Андреевич Котляренко.  Каждое задание требовало вдумчивого прочтения, для того чтобы понять,  что и как надо выполнить, а затем и правильного выполнения того или иного тестового задания.

На олимпиаде присутствовал дух соревнования и соперничества. Это отрадно. Каждый старался выполнить задания аккуратно, правильно и уложиться в отведенное время.  Уже который год Владимир Андреевич предлагает задания по теории достаточно не простые, не привычные для выполнения.   Даже хорошо зная и разбираясь в элементах теории музыки,   от участников требовалось понять и вникнуть в суть, а затем уже выбрать нужный вариант ответа. А это не всем удалось выполнить   правильно.
Проведение ежегодной городской музыкально-теоретической олимпиады  среди учащихся 5-х и 7-х классов, думаю,  является необходимым компонентом  учебного процесса. Подготовка заданий для олимпиады преподавателями музыкального училища  и участников –   преподавателями музыкальных школ, поддерживает столь необходимый  в педагогической работе творческий тонус, желание находить иные пути и методы преподавания. Атмосфера творческого общения между коллегами – важное условие дальнейшей плодотворной работы каждого преподавателя.